Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

MOÇÃO N° if

Protocolo:

Data: Hora:

Ofício n®:

77?^Aprovado na A • SC, realizada

em ando

Presidente

Assunto: MOÇÃO DE PARABENIZAÇÂO A IZAQUIEL AUGUSTO DA SILVA

Excelentíssimo Sr. Presidente

Nobres Vereadores,

Ney Vaz Pinto Lyra, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante

Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção:

Izaquiel Augusto da Silva, nascido em 25 de junho de 1984, no município de

Santana do Ipanema/AL, filho de José Barbosa Santos e Josefa Augusto da

Silva, casado com Maria Vilma da Silva, com quem tem 3 filhos: Izaquiel Júnior,

Yasmim e Paulina.

Sua história em Bertioga começou em 2005, quando recebeu de sua

cunhada Maria Aparecida, um cartão postal de Bertioga. Aquele belo cartão

despertou interesse nesta cidade maravilhosa que é Bertioga, e pouco tempo

depois, Izaquiel e sua Esposa vieram visitar a família, conheceram a cidade, e

gostaram tanto que vieram morar.

Trabalhador, Izaquiel montou o primeiro mercadinho na Rua Náutica, no

bairro Sítio São João, enquanto paralelamente trabalhava como açougueiro em

vários supermercados da cidade.

Em janeiro de 2017, por ocasião de uma ação em conjunto do

Departamento de Operações Ambientais de Bertioga, Polícia Militar e Polícia

Ambiental do Estado de São Paulo, com o objetivo de derrubar cerca de 40 casas